



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

Zpráva o činnosti FOKUSu – Opava, z.s. za rok 2022

Milí příznivci FOKUSU-Opava, z.s.,

rok 2022 byl pro nás rokem změn. Od ledna 2022 máme nové sídlo na adrese Hradecká 650/16 v Opavě a sociální rehabilitace Centrum duševního zdraví získala svůj samostatný identifikátor.

Sociální služby byly bez omezení poskytovány po celý rok, zaměstnanci absolvovali různá školení, kolegové s jiných organizací a studenti sociálních oborů měli zájem o stáže a praxe v našich zařízeních. Také jsme připravovali nové projekty na období 2022-2024 v oblasti poskytování sociálních služeb, v oblasti zaměstnávání OZP a mobility v rámci služby sociální rehabilitace, a především realizovali již „běžící“ projekty.. Účastnili jsme se dvou Potravinových sbírek, abychom měli dostatek potravin pro naše potřebné osoby.

Děkujeme Všem donátorům, kteří nám v roce 2022 poskytli finanční podporu na provoz našich sociálních služeb.

Tým FOKUSu – Opava, z.s.



Služba sociální rehabilitace (reg. č. 4007706)

- ☐ **Středisko pro osoby s duševním onemocněním, mentální a zdravotním postižením, Hradecká 16, Opava**

Posláním Sociální rehabilitace je pomoci osobám naučit se trvale žít se svým zdravotním omezením a snížit riziko jejich sociálního vyloučení a naučit se vyřešit či zmírnit svou nepříznivou sociální situaci. Nejčastější aktivitou služby je rozvíjení dovedností a schopností potřebných pro každodenní život, aktivizační programy, posilování osobních kompetencí a nácvik pracovních dovedností (motivace k práci, představy o práci, pracovní schopnosti a dovednosti, dodržování pracovně právních pravidel, vedoucím pracovníkům apod.). Zaměřujeme se na činnosti, jejichž procvičování vede k rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností a dovedností. Při spol. aktivitách se snažíme o motivaci klientů a pomáháme jim při obnovení kontaktu se sociálním prostředím. Pracujeme také s rodinou uživatele a jeho blízkým okolím. Nabízíme také celostní muzikoterapii formou muzikoterapeutické relaxace či aktivní muzikoterapie, která probíhá ambulantně na pracovišti.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



Služba sociální rehabilitace je v letech 2022-2024 financována prostřednictvím projektu **Podpora služeb sociální prevence 2022 +**, reg. číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_003/0000001, rozpočtu Moravskoslezského kraje a statutárním městem Opava.

Během roku jsme poskytli službu celkem 57 klientům (26 mužů a 31 žen) v celkovém čase 2108 hodin a počtu poskytnutých služeb 2591. Celkem jsme ve službě Sociální rehabilitace procentuálně dosáhli těchto činností: zprostředkování kontaktu se spol. prostředím – 6 %, výchovné a vzdělávací činnosti 53 %, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů 22% a nácvik dovedností potřebných



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

k sociálnímu začleňování 19%. Pro účely terénní formy jsme měli k dispozici od měsíce července 2 osobní automobily.

Služba sociální rehabilitace

Centrum duševního zdraví Opava (reg. č. 1528578)

☐ Středisko - Centrum duševního zdraví Opava, Olomoucká 2520/74, Opava

Centrum duševního zdraví Opava, je novým prvkem zdravotně-sociální péče, který představuje přechod mezi pobytovou a ambulantní formou péče o osoby se závažným duševním onemocněním s výraznými sociálními dopady. Základem je multidisciplinární tým, který tvoří kromě psychiatra a psychologa především sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách spolu s psychiatrickými sestrami. V rámci služby je poskytována ambulantní i terénní péče v přirozených podmínkách osob



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



V roce 2022 jsme z Programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2022 a dotačního titulu KSS 4/22 Pořízení vozidla a bezbariérová úprava získali finanční prostředky na projekt **Hurá do terénu III.**

Díky tomuto projektu jsme pořídili **osobní automobilu Peugeot 2008 pro zajištění poskytování terénní sociální služby sociální rehabilitace v Centru duševního zdraví Opava, (identifikátor služby 1528578).** Automobil využívá 6 terénních pracovníků. Jeho pořízení nám umožnilo plnohodnotně vykonávat práce v terénu. Pracovníci mohou rychleji a pružněji reagovat tam, kde je to třeba a to především v místě bydliště klienta. Cílovou skupinou jsou osoby s duševním onemocněním. Realizace projektu přispívá

Provozovny: Hradecká 16/650, 746 01 Opava, tel.: 553 650 760, 553 650 760
Vodní 173, 749 01 Vítkov, tel. 607 107 806
Ostrožná 244, 746 01 Opava

e-mail: fokusopava@seznam.cz

www.fokusopava.cz

Bankovní spojení: KB Opava 86-7034680237

IČO: 269 90 881



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

v rámci daného regionu ke zkvalitnění nabídky terénní sociální služby. Na zakoupení auta jsme získali **300 000 Kč v rámci programu KSS a 140 000 Kč od statutárního města Opava**. Automobil je označen logem naší organizace, logem Moravskoslezského kraje a města Opavy. Projekt je prezentován na webových stránkách organizace a bude uveden ve zprávě o činnosti za rok 2022.



Během roku jsme poskytli službu celkem 105 klientům (49 mužů a 56 žen) v celkovém čase 2032 hodin a počtu poskytnutých služeb 3524. Celkem jsme ve službě Sociální rehabilitace procentuálně dosáhli těchto činností: zprostředkování kontaktu se spol. prostředím – 12 %, výchovné a vzdělávací činnosti 35 %, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů 38% a nácvik dovedností potřebných k sociálnímu začleňování 15%. Pro účely terénní formy jsme měli k dispozici od měsíce července 2 osobní automobily.

Služba Podpora samostatného bydlení (reg. č. 6221065)

□ Pracoviště Hradecká 16, Opava 746 01

Služba Podpora samostatného bydlení je terénní služba, jejímž posláním je pomoci uživatelům žít a udržet je v jejich přirozeném prostředí. Služba je určena pro osoby s dlouhodobým psychickým onemocněním (psychotické a afektivní poruchy) a osoby s jiným zdravotním postižením (např. epilepsie), u nichž došlo na základě tohoto onemocnění k výraznému narušení psychických, sociálních a pracovních schopností. Tito



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

lidé jsou ohroženi sociálním vyloučením a k tomu, aby zůstali součástí společnosti a mohli se podílet na společenském životě, potřebují podporu.

Terénní pracovníci docházejí do domácnosti uživatelů a pracují na rozvoji jeho soběstačnosti pro vedení domácnosti (praktický nácvik domácích prací, hospodaření s penězi, podpora při nakupování, komunikaci s bankou, péče o vlastní domov a vlastní osobu, zvyšování kompetencí apod.) Vedou uživatele k využívání běžně dostupných služeb a míst a ke kontaktu s přirozeným prostředím (doprovody na úřady, cestování běžnými dopravními prostředky). Podporují je k aktivnímu trávení volného času. Usilují o vyšší samostatnost v rozhodování a zvýšení sebevědomí uživatele. Pracují individuálně a řídí se přáním či rozhodnutím klienta. Usilují o profesionální přístup a rovnoprávný vztah, který staví na vzájemné důvěře. Cílem služby je dosažení co možná největší samostatnosti uživatele. Službu využívají také klienti, kteří bydlí v ubytovně Psychiatrické nemocnice v Opavě.

Služba podpora samostatného bydlení je v letech 2022-2024 financována prostřednictvím projektu **Podpora Služeb sociální prevence 2022 +**, reg. číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_003/0000001, rozpočtu Moravskoslezského kraje a statutárním městem Opava.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



Moravskoslezský
kraj



Během roku 2022 jsme poskytli službu 22 klientům (7 žen a 15 mužů) v celkovém čase 657 hodin a počtu poskytnutých služeb 898. Průměrný věk osob využívajících službu je 46,72 let.



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

Sociální služba Služby následné péče (reg. č. 9340570)

□ **Pracoviště Hradecká 16, Opava, 746 01**

Služba následné péče se zaměřuje na podporu a zlepšení duševního zdraví osob s duševním onemocněním, zvládání každodenních aktivit a sociálního začlenění. Posláním služby je poskytování socioterapeutických činností vedoucích k zamezení návratu nemoci, zhoršení funkčních schopností a následné sociální exkluzi. Jednotlivé aktivity v rámci této sociální služby se snaží zlepšovat jak uživatelské sociální fungování, tak kvalitu života, která je se sociálním fungováním úzce spojena a která je u osob s duševním onemocněním velmi snížena. Pracovníci poskytují individuální podporu a poradenství pro osoby s duševním onemocněním v jejich každodenním životě. Pomáhají s plánováním a dosahováním cílů, zajištěním přístupu ke službám a koordinací péče. Intervence probíhají jak individuálně tak skupinově.

Služba byla v roce 2022 financována Statutárním městem Opava a Moravskoslezským krajem v rámci „Programu na podporu poskytování sociálních služeb pro rok 2022“ financovaný z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu.

Během roku 2022 jsme poskytli službu 20-ti klientům (11 mužů a 9 žen) v celkovém čase 670 hodin a počtu poskytnutých služeb 841. Celkem jsme ve službě procentuálně dosáhli těchto činností: zprostředkování kontaktu se spol. prostředím – 6 %, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů, 91 % sociálně terapeutické činnosti a 2 % zprostředkování kontaktu se spol. prostředím. Průměrný věk osob využívajících službu je 47,65 let.



Provozovny: Hradecká 16/650, 746 01 Opava, tel.: 553 650 760, 553 650 760
Vodní 173, 749 01 Vítkov, tel. 607 107 806
Ostrožná 244, 746 01 Opava

e-mail: fokusopava@seznam.cz

www.fokusopava.cz

Bankovní spojení: KB Opava 86-7034680237

IČO: 269 90 881



CHRÁNĚNÁ DÍLNA

□ Lepařova 8, Opava 746 01

Chráněnou dílnu provozujeme od roku 2006. Jsme zaměřeni převážně na osoby s duševním onemocněním, s různým stupněm invalidity. Lidé, kteří na těchto místech pracují, mají zdravotní omezení, které jim znemožňuje zaměstnání na běžném trhu práce, protože vyžadují specifické přizpůsobení pracovních podmínek, např. rozvržení pracovní doby, zkrácení úvazku, délka a množství přestávek, odstupňovaná náročnost dle možností atd. I přes přizpůsobení podmínek se snažíme v maximální možné míře přiblížit k běžnému pracovnímu prostředí a běžným pracovním podmínkám.

OZP jsou zaměstnány na řádnou pracovní smlouvu a pracují na zkrácené směny od 0,1 do 0,6 úvazku dle jejich pracovních možností, schopností a zbytkovému pracovnímu potenciálu dle stupně invalidity. Jsou zaměstnání na pozicích Pracovník pro kompletaci výrobků, Uklízeč/Uklízečka. K ruce mají mistra a 3 pracovní asistenty, kteří jim pomáhají při všech pracovních úkonech. Chráněná dílna je naší prioritou, usilujeme o získání nových pracovních programů a další rozvoj dílny.

V roce 2022 byl Moravskoslezským krajem v rámci dotačního programu Program realizace specifických aktivit Moravskoslezského krajského plánu vyrovnavání příležitostí pro občany se zdravotním postižením, dotačního titulu KPVP 4/22, Podpora vzniku nebo udržitelnosti výrobního programu nebo služby, které umožní pracovní uplatnění osobám se zdravotním postižením podpořen náš projekt PRÁCE PATŘÍ K ŽIVOTU V.

Cílem projektu je podpora mzdových nákladů pro udržení alespoň 38 pracovních míst pro OZP a pracovníků asistujících osobám s OZP v návaznosti navýšení minimální mzdy. Díky finanční dotaci se nám podařilo během roku 2022 udržet celkem 47 pracovních míst pro OZP a 3 místa pro pracovní asistenty.

Projekt reaguje na Moravskoslezský krajský plán vyrovnavání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na léta 2021 – 2026, oblast zaměstnávání, aktivita 6.4 Podporovat aktivity zaměřené na



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

zaměstnávání osob se zdravotním postižením, a to například podporou aktivit vedoucích k uplatnění na otevřeném trhu práce, činností peer konzultantů, tranzitních programů, zlepšení a rozvoje vybavenosti pracovišť atd. a také na Komunitní plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb SMO na období 2017 – 2021, 2.5 Uplatnitelnost osob se sociálním znevýhodněním na trhu práce, opatření 3.2.2 Podpora stávajících kapacit a rozšíření příležitostí pracovního uplatnění pro cílovou skupinu.



V roce 2022 jsme zaměstnali celkem 47 osob se zdravotním postižením na celkový úvazek 12,54. Přepočtený počet všech zaměstnanců činil za rok 28,41. Osob ve třetím stupni invalidity 7,39, osob v prvním a druhém stupni invalidity 5,69 a procento plnění bylo 98,29 %. Chráněnou dílna byla v roce 2022 finančně podpořena dotačními programy statutárního města Opava, Moravskoslezského kraje a příspěvky na zaměstnávání osob se zdravotním postižením Úřadu práce ČR.

Jarní a podzimní potravinová sbírka 2022

Naše organizace se pomocí dobrovolníků účastnila jarní 23.4.2022 a podzimní Potravinové sbírky dne 12.11.2022. Potraviny nám mohli lidé darovat v supermarketu Kaufland na Hlučínské ul. v Opavě. I přes vládní opatření a obavy se nám podařilo s pomocí dobrovolníků z řad občanů získat **458 Kg** trvanlivých potravin pro potřebné osoby.



FOKUS – Opava, z.s.

Opavská 33, 793 13 Svobodné Heřmanice

Finanční zpráva 2022

Výnosy celkem:	14 218 602,00 Kč
Provozní dotace	13 146 284,00 Kč
Přijaté příspěvky (dary)	121 131,00 Kč
Tržby za vlastní výkony	874 483,00 Kč
ostatní výnosy	76 704,00 Kč

Náklady celkem:	14 190 119,00 Kč
spotřeba materiálu	950 507,00 Kč
odpisy	234 013,00 Kč
opravy a udržování	75 849,00 Kč
náklady na cestovné	15 712,00 Kč
ostatní služby	989 405,00 Kč
náklady na mzdy	11 800 880,00 Kč
daně a poplatky	1 476,00 Kč
ostatní náklady	122 277,00 Kč
Hospodářský výsledek:	28 483,00 Kč